MEMORANDO	SEI	Nº	26083195/2025	-	SAP.ARC.AUN

Joinville,	11	de	julho	de	2025.
À	Unidade	de	Licitações
Sra	.	Makelly	Diani	Ussinger
Gerente

Assunto:	Resposta	ao	Memorando	26017203

Em	atenção	ao	Memorando	26017203,	considerando	a	declaração	do	fornecedor	de	que	o	quadro	possui

tripla	camada,	e	,considerando	que	o	descrito	exige	dupla	camada,	informamos	que	o	produto	atende	o	pretendido	e
supera	a	expectativa	entregando	uma	camada	além	da	exigida.

Sem	mais,	esta	Unidade	encontra-se	à	disposição	para	demais	esclarecimentos

Documento	assinado	eletronicamente	por	Marcio	Arthur	Rezende	Trindade,	Gerente,	em
11/07/2025,	às	12:35,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Evelin	Fernanda	Vargas,	Coordenador(a),	em
11/07/2025,	às	13:20,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	26083195	e	o	código	CRC	D2D9D35D.

Av.	Herman	August	Lepper,	10	-	Bairro	Centro	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.044948-8
26083195v3

Memorando 26083195         SEI 25.0.044948-8 / pg. 1

MEMORANDO	SEI	Nº	26017203/2025	-	SAP.LCT

Joinville,	07	de	julho	de	2025.
À	SAP.ARC
Sr.	Marcio	Arthur	Rezende	Trindade
Gerente

Assunto:	Manifestação	acerca	da	aceitação	da	proposta.

Em	 atenção	 ao	 Memorando	 SEI	 Nº	 25922919/2025	 -	 SAP.ARC.AUN,	 encaminha-se	 para	 análise	 e
providências	a	resposta	da	empresa	conforme	segue.

No	 tocante	 aos	 itens	 371	 e	 372,	 arrematado	pela	 empresa	 JDC	COMERCIO	E	DISTRIBUICAO	LTDA,
proposta	 SEI	 nº	 25839834,	 conforme	 solicitado,	 segue	 a	 resposta	 da	diligência	 SEI	 nº	25979027	 para	 análise	 e
manifestação	acerca	da	aceitabilidade	da	proposta.

Destaca-se	que,	conforme	consta	no	documento	em	anexo	(25979027),	a	empresa	registrou	no	chat	do
sistema	 Comprasnet	 que:	 "SENHCRES	 O	 QUADRO	 TEM	 TRIPLA	 CAMADA	 ASSIM	 SENDO	 DE	 QUALIDADE
SUPERIOR	EXIGIDA".

Deste	modo,	solicitamos	que	essa	Unidade	manifeste-se	acerca	da	aceitabilidade	da	proposta	dos	itens
371	e	372,	até	dia	11/07/2025,	para	a	continuidade	do	processo.

Atenciosamente,

Daniela	Mezalira
Pregoeira
Portaria	235/2025

Documento	assinado	eletronicamente	por	Daniela	Mezalira,	Servidor(a)	Público(a),	em	07/07/2025,
às	09:51,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	26017203	e	o	código	CRC	E8734C81.

Avenida	Hermann	August	Lepper,	10	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.044948-8
26017203v4

Memorando 26017203         SEI 25.0.044948-8 / pg. 2

MEMORANDO	SEI	Nº	25922919/2025	-	SAP.ARC.AUN

Joinville,	27	de	junho	de	2025.
À	Unidade	de	Licitações
Sra	.	Makelly	Diani	Ussinger
Gerente

Assunto:	Resposta	ao	Memorando	25885608

Em	 atenção	 ao	 Memorando	 25885608	 e	 a	 Proposta	 Comercial	 ATUALIZADA	 -	 JDC	 COMERCIO	 E

DISTRIBUICAO	(25839834),	informamos	que	os	dados	da	proposta	demostra	que	o	produto	atende	o	requisitado	no
que	tange	a	cortiça	rígida	e	a	moldura	em	madeira	pinus.

Contudo,	 é	omissa	quanto	a	 camada	dupla	de	papelão	 rígido	 (que	é	 coberta	pela	 cortiça),	devendo	a
empresa	arrematante	confirmar	se	o	produto	entregue	possui	da	dupla	camada	de	papelão	rígido.

Sem	mais,	esta	Unidade	encontra-se	à	disposição	para	demais	esclarecimentos

Documento	assinado	eletronicamente	por	Marcio	Arthur	Rezende	Trindade,	Gerente,	em
30/06/2025,	às	15:58,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Evelin	Fernanda	Vargas,	Coordenador(a),	em
30/06/2025,	às	17:42,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25922919	e	o	código	CRC	FAB46C8E.

Av.	Herman	August	Lepper,	10	-	Bairro	Centro	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.044948-8
25922919v5

Memorando 25922919         SEI 25.0.044948-8 / pg. 3

MEMORANDO	SEI	Nº	25885608/2025	-	SAP.LCT

Joinville,	24	de	junho	de	2025.
À	SAP.ARC
Sr.	Marcio	Arthur	Rezende	Trindade
Gerente

Assunto:	Manifestação	acerca	da	aceitação	da	proposta.

Em	atenção	ao	processo	licitatório	de	Pregão	Eletrônico	nº	185/2025,	destinado	ao	Registro	de	Preços,
visando	a	futura	e	eventual	aquisição	de	materiais	de	expediente,	solicitamos	análise	e	manifestação	conforme	segue.

A	empresa	 JDC	COMERCIO	E	DISTRIBUICAO	LTDA	foi	arrematante	dos	 itens	371	e	372	"QUADRO
DE	AVISO	EM	CORTIÇA	 –	 60CM	X	90CM",	 conforme	proposta	 inserida	neste	processo	 através	do	documento	SEI
nº		25839834.

Contudo,	 considerando	 que	 o	 descritivo	 do	 item	 no	 edital	 exige	 que	 a	 composição	 seja	 com	 "Tela
confeccionada	 com	 dupla	 camada	 de	 papelão	 rígido,	 coberto	 com	 folha	 de	 cortiça	 natural	 de	 1mm.	 Moldura
confeccionada	em	madeira	de	pinus"

Considerando	que	o	produto	ofertado	pela	empresa	é	da	marca	CORTIARTE	e,	conforme	o	catálogo	que
acompanha	a	proposta,	o	quadro	é	composto	por	"Chapa	de	fibra	PO	Triplex,	Cortiça	e	moldura	de	madeira	natural".

Diante	 do	 exposto,	 solicitamos	 manifestação	 técnica	 acerca	 da	 aceitação	 da	 marca	 ofertada	 pela
empresa.

Por	fim,	solicitamos	que	a	manifestação	seja	realizada	no	prazo	máximo	de	até	05	(cinco)	dias	úteis.
Atenciosamente,

Daniela	Mezalira
Pregoeira
Portaria	235/2025

Documento	assinado	eletronicamente	por	Daniela	Mezalira,	Servidor(a)	Público(a),	em	24/06/2025,
às	16:51,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25885608	e	o	código	CRC	470AD6F5.

Avenida	Hermann	August	Lepper,	10	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.044948-8
25885608v4

Memorando 25885608         SEI 25.0.044948-8 / pg. 4

	Memorando 26083195
	Memorando 26017203
	Memorando 25922919
	Memorando 25885608